
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465375

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 001/2011 Alteração 
do valor inicial do Contrato Número: 17/2012 – Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação – PMA, Contratado: A. R. 
ATAIDE - ME – Objeto: Construção de uma escola em alvenaria 
com 05 salas de aulas, localizada no Rio Baiano, Furo Grande, 
Zona Rural, neste município. Valor global R$ 493.948,45 
(Quatrocentos e noventa e três mil novecentos e quarenta e oito 
reais e quarenta e cinco centavos).Data de Assinatura: 05 de 
novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465377

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 001/2011 Alteração do 
valor do Contrato Número: 011/2011 – Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação – PMA, Contratado: MDM ENGENHARIA 
LTDA E – Objeto: Construção de um ginásio poliesportivo no cento 
de educação infantil Theopompo Nery, localizado na Rua Firmino 
Coelho, s/n, neste município. Valor Global: R$ 1.071.320,77 (Um 
milhão e setenta e um mil trezentos e vinte reais e setenta e sete 
centavos).Data de Assinatura: 01 de junho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 002/2012 Prazo 
para término dos Serviços Contrato Número: 011/2011 
– Contratante: Secretaria Municipal de Educação – PMA, 
Contratado: MDM ENGENHARIA LTDA E – Objeto: Construção 
de um ginásio poliesportivo no cento de educação infantil 
Theopompo Nery, localizado na Rua Firmino Coelho, s/n, neste 
município. O Prazo contratual será 18 (dezoito) meses contados 
a partir da assinatura deste termo aditivo do dia 24/03/2011 
até 23/09/2012, conforme dispõe no art. 57 da lei 8.666/93 e 
alterações vigentes. Data de Assinatura: 23 de março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 003/2012 Prazo para 
término dos Serviços Contrato Número: 011/2011 – Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação – PMA, Contratado: MDM 
ENGENHARIA LTDA E – Objeto: Construção de um ginásio 
poliesportivo no cento de educação infantil Theopompo Nery, 
localizado na Rua Firmino Coelho, s/n, neste município. O Prazo 
contratual será 18 (dezoito) meses contados a partir da assinatura 
deste termo aditivo do dia 23/09/2012 até 22/03/2013, conforme 
dispõe no art. 57 da lei 8.666/93 e alterações vigentes. Data de 
Assinatura: 21 de setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 001/2012 Prazo para 
término dos Serviços Contrato Número: 010/2011 – Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação – PMA, Contratado: MDM 
ENGENHARIA LTDA E – Objeto: Construção de uma Quadra 
Poliesportivas, incluindo beiral, na Escola Municipal Frei Faustino 
Legarda,  neste município. O Prazo contratual será 18 (dezoito) 
meses contados a partir da assinatura deste termo aditivo do 
dia 24/03/2012 até 23/09/2012, conforme dispõe no art. 57 da 
lei 8.666/93 e alterações vigentes. Data de Assinatura: 23 de 
março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 002/2012 Prazo para 
término dos Serviços Contrato Número: 010/2011 – Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação – PMA, Contratado: MDM 
ENGENHARIA LTDA E – Objeto: Construção de uma Quadra 
Poliesportivas, incluindo beiral, na Escola Municipal Frei Faustino 
Legarda,  neste município. O Prazo contratual será 18 (dezoito) 
meses contados a partir da assinatura deste termo aditivo do 
dia 23/09/2012 até 22/03/2013, conforme dispõe no art. 57 da 
lei 8.666/93 e alterações vigentes. Data de Assinatura: 21 de 
setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465388

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 001/2012 Prazo para 
término dos Serviços Contrato Número: 001/2012 – Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação – PMA, Contratado: MC 
ENGENHARIA LTDA EPP – Objeto: Reforma e Ampliação da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Nadir Lobato, neste município. 
O Prazo contratual será 210 (duzentos e dez dias),  contados a 
partir do dia 10/07/2012 até 05/02/2013, conforme dispõe no 
art. 57 da lei 8.666/93 e alterações vigentes.Data de Assinatura: 
05 de julho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 002/2012 Alteração do 
valor do  Contrato Número: 001/2012 – Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação – PMA, Contratado: MC ENGENHARIA 
LTDA EPP – Objeto: Reforma e Ampliação da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Nadir Lobato, neste município. Valor global 
R$ 1.055.606,48 (Um milhão e cinquenta e cinco mil seiscentos 
e seis reais e quarenta e oito centavos).Data de Assinatura: 05 
de novembro  de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 002/2012 Prazo para 
término dos Serviços Contrato Número: 030/2012 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de Afuá, Contratado: MC ENGENHARIA 
LTDA EPP – Objeto: Construção da Praça Micaela Ferreira, neste 
município. O Prazo contratual será 180 (Cento e oitenta dias),  
contados a partir do dia 20/12/2012 até 18/06/2013, conforme 
dispõe no art. 57 da lei 8.666/93 e alterações vigentes.Data de 
Assinatura: 23 de novembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 001/2012 Alteração 
do Valor e Prazo para término dos Serviços Contrato Número: 
011/2012 – Contratante: Secretaria Municipal de Educação – 
PMA, Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORADORA 
LTDA ME – Objeto: Construção de 12 Salas de aulas no 
Município de Afuá. O Prazo contratual será 365 (trezentos e 
sessenta e cinco dias),  contados a partir do dia 16/09/2012 
até 11/09/2013, conforme dispõe no art. 57 da lei 8.666/93 e 
alterações vigentes, Valor Global: R$ 1.759.959,67 (Um milhão 
setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e sete centavos). 
Data de Assinatura: 04 de setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465494

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: 002/2012-PMC/SEMINF.

A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-Pa, 
comunica aos interessados que realizará o Processo Licitatório 
na modalidade  TOMADA DE PREÇOS, tipo Menor Preço Global 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  
PARA A  EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE  
02(Dois) SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM  
O FORNECIMENTO DE MATETRIAL E MÃO-DE-OBRA, NAS 
LOCALIDADES DE CENTRINHO E LOTEAMENTO PARAÍSO, 
PARA ATENDER O TERMO DE COMPROMISSO Nº 0218-2008/
FUNASA, com a abertura prevista para o dia 18 de Dezembro . 
2012, às 13:00h, na sede da Prefeitura Municipal e Curuá.
Os interessados poderão obter informações no horário as 08:00h 
às 13:00h no prédio da Prefeitura Municipal de Curuá, localizado 
na Rua 03 e dezembro, nº 307 – Sta. Terezinha,  pelo e-mail 
licitacaocurua@hotmail.com ou pelos telefones: (93) 9176-9461.

Curuá(Pa), 27 de Novembro   de 2012.
JOSÉ HENRIQUE BENITAH VIEIRA

Pregoeiro

Interessado(s): Moradores da Passagem Bandeirantes e 
arredores; FACEPA.
Assunto: Apurar possível crime de poluição atmosférica 
provocada pela Empresa FACEPA.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
acolher integralmente o voto da Conselheira Relatora, 
pela homologação da promoção de arquivamento, em 
concordância com a manifestação do Membro do Ministério 
Público que atuou no processo, em razão de não ter sido 
comprovada a poluição atmosférica após a realização de 
vistoria no local, conforme comprovam laudos acostados 
aos autos.
2.2.70. Processo n° 2.00298/2010-CSMP (IC N° 
001/2010-2ªPJSIP)
Procedência: 2° PJ de Santa Izabel do Pará
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Santa Izabel; Vila de 
Americano.
Assunto: Problemas na coleta de lixo.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
acolher integralmente o voto da Conselheiro Relator, pela 
homologação da promoção de arquivamento, em concordância 
com a manifestação do Membro do Ministério Público que 
atuou no processo, por ter sido comprovada a licitude do 
processo licitatório na modalidade pregão para contratação 
de empresa para efetuar a coleta de lixo no município.
6º Bloco: Itens 2.2.71, 2.2.72, 2.2.73, 2.2.75 e 2.2.76:
2.2.71. Processo n° 2.00278/2012-CSMP (PA N° 
011/2011-MP/PJB/1°CARGO)
Procedência: 4° PJ de Defesa Comunitária, Cidadania, 
Infância, Juventude e Idoso de Benevides
Assunto: Apurar mudança unilateral no itinerário da linha 
Benfi ca-Belém pela empresa de ônibus urbano Bonsucesso.
2.2.72.  Processo n° 2.00072/2012-CSMP (PAP N° 
016/2011-MP/PJ-NT)
Procedência: PJ de Nova Timboteua
Interessado(s): Promotoria de Justiça de Nova Timboteua; 
Poder Executivo Municipal; Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “KM 15”.
Assunto: Garantia do direito à educação às crianças e 
adolescentes no município de Nova Timboteua.
2.2.73.  Processo n° 2.00347/2010-CSMP (PAP N° 
001/2010-MP/PJJ)
Procedência: PJ de Jacareacanga
Interessado(s): A Coletividade; Secretaria Municipal de 
Educação de Jacareacanga.
Assunto: Possíveis problemas na merenda escolar do Município.
2.2.75.  Processo n° 2.00361/2011-CSMP (PA N° 
002/2010-MP/3APJCV/MA/STM)
Procedência: 3° PJ Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Santarém
Interessado(s): A Coletividade.
Assunto: Situação ambiental na área de vegetação na Av. 
Fernando Guilhon, sofrendo processo de limpeza, com a 
fi nalidade de construções de edifi cações.
2.2.76.  Processo n° 2.00381/2010-CSMP (PAI N° 
028/2004)
Procedência: 1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio 
Cultural
Interessado(s): A Coletividade; Ministério Público Estadual.
Assunto: Abandono e/ou má conservação de imóvel tombado 
pelo patrimônio histórico estadual e municipal, localizado na 
Boulevard Castilhos França, nos 522/523.
2.2.77. Processo n° 2.00051/2012-CSMP (IC N° 
001/2011-MP/PJNT)
Procedência: PJ de Nova Timboteua
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Rede Celpa.
Assunto: Apurar irregularidades na prestação do serviço de 
energia elétrica em Nova Timboteua.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
acolher integralmente os votos da Conselheira Relatora, 
pelo não conhecimento dos feitos, nos termos da Súmula 
nº 003/2011-CSMP, em razão de terem sido ajuizadas 
Ações Civis Públicas para cada um dos casos, devendo os 
autos ser devolvidos às Promotorias de Justiça de origem, 
para que integrem as respectivas ações.
3. Julgamento do Processo nº 152/2012/CSMP
Procedência: Conselho Superior do Ministério Público
Assunto: Elaboração da lista sêxtupla, destinada à indicação 
de um Membro do Ministério Público do Estado do Pará ao 
preenchimento do quinto constitucional para a vaga de Ministro 

do Superior Tribunal de Justiça.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela não indicação de Membro do Ministério Público para 
a vaga.
4. Apreciação de Propostas de Alteração à Resolução nº 
001/2012/MP/CSMP discutidas na 21ª Sessão Ordinária, 
realizada em 07/11/2012.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pelo adiamento da apreciação de propostas de alteração à 
Resolução nº 001/2012/MP/CSMP para o próximo biênio, 
sem prejuízo das alterações já aprovadas na 21ª Sessão 
Ordinária, que poderão ser publicadas e gerar efeitos.
5. O que ocorrer.
5.1. Processos de Relatoria da Exma. Conselheira DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA
5.1.1. Processo n° 3.00011/2012-CSMP (PROC S/N) 
Procedência: Corregedor Geral do MP 
Interessado(s): Francisca Paula Morais da Gama. 
Assunto: Processo de vitaliciamento da Promotora de Justiça 
Francisca Paula Morais da Gama, previsto para o dia 28.12.2012 
(protocolo n° 43157/2012)
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, pela 
confi rmação da Promotora de Justiça na carreira, adquirindo 
assim as garantias constitucionais que são inerentes ao cargo 
a contar de 28/12/2012, ressalvando a possibilidade de 
modifi cação da decisão, em razão da superveniência de qualquer 
outra informação que venha obstaculizar tal confi rmação, nos 
termos do art. 128, § 5º, inciso I, alínea “a” da CF/88 c/c art. 
181, inciso I, alínea “a”, da CE/89 e art. 83 e seguintes da LCE 
nº 057/2006.
Belém, 29 de novembro de 2012.
ANA LOBATO PEREIRA
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, em exercício


